Tuy
vậy, ảnh hưởng của triều Nguyễn ở
Huế vẫn còn khá mạnh, do con cháu
của hoàng gia cũng như con cháu
của những quan lại triều đình cũ còn
sống ở Huế khá đông. Hội đồng
Nguyễn Phúc tộc, hậu thân của Tôn
nhơn phủ, dưới sự lãnh đạo tinh thần
của Đoan Huy hoàng thái hậu (Đức
bà Từ Cung), thân mẫu của cựu
hoàng Bảo Đại, vẫn tiếp tục sinh hoạt.
Vào thời điểm năm 1968 (Mậu Thân)
những người nầy hy vọng cựu hoàng
Bảo Đại, lúc đó cư ngụ ở Pháp, có
thể đóng một vai trò quan trọng đáp
ứng giải pháp hòa giải giữa các bên
lâm chiến ở Việt Nam.
* Huế là trung tâm lâu đời của
Phật giáo với những ngôi chùa danh
tiếng như Báo Quốc, Từ Đàm, Thiên
Mụ, Từ Hiếu, Tường Vân...

CS TÀN SÁT ĐỒNG BÀO
Trong lúc hai bên đánh nhau,
thống kê ước lượng cho thấy tại mặt
trận Huế, quân đội VNCH có 384 tử
trận, 1,830 bị thương; Bộ binh Mỹ 74
tử trận, 507 bị thương; Thủy quân lục
chiến Mỹ 142 tử trận, 857 bị thương,
Bộ đội Bắc Việt và Việt cộng khoảng
5,000 tử trận, số bị thương không tính
được (19).
Trong chiến tranh, chiến sĩ các
bên lâm chiến bị thương vong là
chuyện không thể tránh khỏi, nhưng
trong biến cố Mậu Thân (1968) tại
Huế, rất nhiều nạn nhân bị cộng quân
giết hại thảm khốc trong thời gian
cộng sản tạm chiếm Huế, nhiều nhất
là các nhân viên chính quyền, cảnh
sát, binh sĩ và sĩ quan Quân lực
VNCH đang nghỉ Tết, không ở vị trí
chiến đấu, và một số khá lớn thường
dân không cầm súng chống lại họ, chỉ
chạy tỵ nạn chiến tranh.

Dò hỏi nhiều người sống trong
thành nội Huế, chứng kiến tận mắt tại
chỗ năm 1968, họ đều xác nhận là
thấy cờ của MTDTGPMNVN.

15. Dựa vào tài liệu của Ban Nghiên
Cứu Lịch Sử Đảng, Thành ủy Huế
(BNCLSĐ/H), Huế, Xuân 1968, Huế
1988, do Chính Đạo trích dẫn, Mậu
Thân, sđd. tr. 108-110.
16. Bên hữu ngạn sông Hương (bờ
nam), từ cầu Trường Tiền đi xuống,
phía tay mặt là đài Phát thanh, phía
tay trái, cách khoảng trên 500 thước
là bến Hải quân (gần khách sạn
Hương Giang).